Quod monasterium nullus episcoporum, nullus successorum meorum regum, in aliquo ledere aut inquietare præsumat, nullam omnino subjectionem in ea sibi usurpare audeat, sed abbas ipse qui ibi fuerit ordinatus, intus et foris eum consilio fratrum secundum timorem Dei libere eum regat et ordinet, ita ut in die Domini dulcem illum piissimi Redemptoris nostri vocem mereatur audire dicentis: *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: intra in gaudium Domini tui*. Hanc donationem meam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, largitate divina ut mihi tribuatur peccatorum remissio, per omnia, cum consilio reverentissimi patris Augustini, condidi, idque ad scribendum Angemundum presbyterum ordinavi. De his ergo omnibus quæ hic scripta sunt, si quis aliquid inde minuere præsumperit, sciat se acquisitissimo iudici Deo et beatis apostolis Petro et Paulo rationem esse redditurum. Confirmata est hæc donatio presentibus testibus reverentissimo patre Augustino Dorovernensis Ecclesiæ archiepiscopo primo, Mellito quoque et Justo Londoniæ, et Ronsensis Ecclesiæ presulibus, et religioso famulo Christi Laurentio presbytero, Ebaldo filio meo, Hanigisilo duce, Angemundo referendario, Hroeca et Graphione comitibus, Tangisilo et Pinca et Geddi et Aldhmo regis optimatibus, aliisque plurimis diversarum dignitatum personis. Actum sane quadragesimo quinto anno regni nostri, sub die v Idus Januarii.

III.

Æthelbearht, rex occidentalium Saxonum seu Cantuariorum, vendidit Waermundo episcopo xx acres terræ et unum vineculum dimidium civitatis Strobi et unum mansium, pro ejus pecunia, xv pond. et xxx mancuso (*sic habetur in charta*) anno 710. Subscribunt Ærdelbearht rex; Crolnolth archiepiscopus,

A Eulhstan, Swithun, Gottheard, Diorulf episcopi; Ethehdred et Ælfred filii regis; Uulfaf, Uurseth, abbates; Uulthem presbyter; Uerenberht et Celmund ministri; Eannulf, Oriu, Uulthere, Æthelulf; Humbearht, Eulfaf, Aldred, Æthelred; Fryhtwald et Biorhtulf duces.

DECRETUM

DE REBUS DEI ET ECCLESIE NON ABSTRAHENDIS

(Wilkins., Legum Vett. Anglor. Collect. t. I, p. 1.)

Hæc sunt judicia quæ a Ethelbertus rex constituit Augustini diebus.

I. ^b Dei peculium et Ecclesie duodecies emendetur; episcopi peculium undecies emendetur; sacerdotibus peculium novies emendetur; diaconi peculium

sexies emendetur; clerici peculium ter emendetur, ecclesie ^c pax bis emendetur; monasterii ^d pax bis emendetur.

^a *Æthelbirtus*. Æthelbirtus rex, secundum Factos Savilianos, regnare cepit anno Christi 561. Desiit anno 616. Malmesburiensis et Beda scribunt illum excessisse post receptam Christi fidem anno 21. Beda anno 615 (qui est 616 juxta chronologiam Saxoniam) eum obiisse dicit, lib. II Hist. Eccl. c. 5, ubi inter alia sic de eo loquitur: « Inter cætera bona quæ genti suæ consulendo conferebat, etiam decreta illi judiciorum juxta exempla Romanorum cum consilio sapientum constituit, quæ conscripta Anglorum sermone hæcenus habentur et observantur ab ea. In quibus primitus posuit qualiter illi emendare deberet, qui aliquid rerum vel ecclesie, vel episcopi, vel reliquorum ordinum, furto auferret, volens scilicet tuitionem eis quos et quorum doctrinam susceperunt præstare.

^b *Dei peculium et Ecclesie*. De sacrilegio et furto prior legis hujus pars intelligenda est, quod nempe res, Deo, Ecclesie, etc., dicata, si furtim auferantur, sint compensandæ. Rex Ælfredus infra, lege 6, sacrilegium cum multa juxta valorem compensat, et præterea aut manum furis abscindi, aut juxta capitis æstimationem hominis illius eam redimi vult. In jure civili, Paulus jurisconsultus, L. Sacrilegii 9, ad l. Jul., pec., lib. XLII P. tit. 15: « Sacrilegi, inquit, capite puniuntur, qui publica sacra compilarint; at qui privata sacra aut ædificas incustodias tentaverint, amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur. » Sacrilegii poenam monet statui debere pro qualitate personæ, proque rei conditione, et temporis, ac ætatis et sexus, vel severius, vel clementius; et statim profert varias olim iudicatas poenas, aliosque sacrilegos ad bestias damnatos, alios vivos exussos, alios furca suspensos ait. In jure canonico, qui res ecclesiasticas Deo dicatas abstulerit, infamis judicabatur, anathemate feriabatur, vel excommunicabatur. Decret. Gregor., c. 12, q. 2. In jure Gothico et Scanico gravissima poena furibus infligitur, suspensum nempe absque defensione hominis furti accusati; sacrilegis autem nulla specialis statuabatur poena. Vid. Stiernook de jure Suecon. et Goth. vetusto, p. 568 seq. In legibus provincialibus hodierni regni Svecie, sacrilegus solvet episcopo multam trium marcarum pro violatione pacis ecclesiasticæ; pro furto autem pæctetur secundum leges provinciales. In templo vel cœmeterio non fruetur pace, quia contra eam deliquit. Loccen. Leg. civ. regni Suevæ, tit. de jure eccles. cap. 18, p. 501. Apud Danos levis poena furibus determinatur, uti legitur lib. VI Juris Danici, c. 17, *die Tyveri*, cæ-

sio virgorum, vel restitutio simplex aut duplex rei furtim ablata, et *Bremmerholm*, hoc est, ergastulum nauticum: effractor autem ac spoliator thecæ nauticæ, capsæ, vel armarii in templo reperti, latronis instar, rota et palo punitur; qui autem e templo res clavibus non servatas spoliaverit, in furcam suspenditur; qui autem res viliores rapuerit, ad palmam virgis cæsus, æternis et vinculis et laboribus punitur. Vid. lib. VI Juris Dan., c. 16, § 4. De sacrilegiis Theodorici rex in edicto suo, cap. 126, ait: « Si quis de ecclesiis, id est, locis religiosis, homines traxerit, vel aliquid violenter crediderit auferendum, capite puniatur. » Juxta legem Frisorum 12, qui fanum effregerit, et ibi aliquid de saceris tulerit, ducitur ad mare, et in fabulo, quod accessus maris operiri solet, induntur aures ejus, et castratur, et immolatur diis quorum templa violavit. Vid. Lindenbrog., Coll. LL. antiq. tom. I, pag. 508. In constitutione Childeberti regis, sacrilegia a servili persona patrata centum ictibus flagellorum puniuntur. Vid. Capitul. reg. Franc. per Steph. Baluz., tom. I, p. 7. In Capitulariis Caroli et Ludov. imp. lib. VI, c. 504, ita de sacrilegis exstat: « Si quis, in ecclesias earumque res irruens, sacerdotibus et ministris, vel ipso cultui locoque aliquid importet injuria, vel intreat ad divini cultus injuriam, in convictos sive confessos reos capitali sententia noverit vinciendum. » Et in Canonibus Isaaci episcopi Lingonensis, tit. 7, sacrilegi infames dicuntur, nec ad accusationem vel testimonium admitti debent. Vide Capit. reg. Franc., tom. I, p. 1267 seq. Conf. Draconis sententiam hæc de re in appendice Actor. veter., cap. 146, tom. II Capitul. Baluz., p. 154.